PAGE
2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN A LƯỚI

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:       /UBND-TP
V/v thu thập và xử lý thông tin
tình hình thi hành pháp luật
	A Lưới, ngày          tháng  02  năm 2022

	                      Kính gửi:
	- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;

- Viện kiểm sát nhân dân huyện;

- Tòa án nhân dân huyện;

- Công an huyện;
- Các cơ quan chuyên môn, ban, ngành cấp huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 190/STP-BTTP ngày 11/02/2022 của Sở Tư pháp về việc thu thập và xử lý thông tin tình hình thi hành pháp luật và Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 11/02/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2022. Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương trong quá trình thực hiện chức năng quản lý nhà nước, nhiệm vụ, quyền hạn được giao; thông tin từ kết quả của hoạt động giám sát, kiểm tra, thanh tra, điều tra, xử lý, truy tố, xét xử; thông tin phản ánh từ các phương tiện thông tin đại chúng; thông tin phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của các cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan đến tình hình thi hành pháp luật về các lĩnh vực theo dõi trọng tâm, liên ngành năm 2022⃰, thực hiện một số nội dung sau:
1. Kịp thời phát hiện văn bản quy định chi tiết có nội dung không thống nhất, đồng bộ, không bảo đảm tính khả thi hoặc có khó khăn, vướng mắc, bất cập trong thực tiễn thi hành; đánh giá nguyên nhân, kiến nghị hình thức xử lý.

2. Phát hiện, lập danh mục các quy định cụ thể trong văn bản quy phạm pháp luật chưa được cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền thi hành kịp thời, đầy đủ, hướng dẫn chưa chính xác hoặc thiếu thống nhất; các quyết định áp dụng pháp luật do cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền ban hành có vi phạm về trình tự, thủ tục, thẩm quyền, không bảo đảm tính chính xác; các vi phạm pháp luật phổ biến trong từng lĩnh vực cụ thể.

3. Kiến nghị cơ quan nhà nước có thẩm quyền thực hiện các biện pháp để kịp thời tổ chức thi hành văn bản pháp luật đã có hiệu lực; xử lý các vi phạm nhằm bảo đảm tính chính xác, thống nhất trong hướng dẫn và áp dụng pháp luật; sửa đổi, bổ sung, ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật; thực hiện các biện pháp khác nhằm nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật.

4. Kịp thời gửi các nội dung đã phát hiện, các kiến nghị, phản ánh nêu trên và các văn bản xử lý hoặc kiến nghị xử lý, kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo thẩm quyền về Phòng Tư pháp để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện xem xét, xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan, người có thẩm quyền xem xét, xử lý.
Uỷ ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp tỉnh Thừa Thiên Huế;
- TT HĐND huyện;
- CT và các PCT UBND huyện;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- VP: LĐ, CV;

- Lưu: VT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

⃰ Gồm: (i) Chính sách, pháp luật về hỗ trợ người dân, người lao động, người sử dụng lao động, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong bối cảnh dịch COVID-19; (ii) Lập, quản lý hành lang bảo vệ nguồn nước.

PAGE